V. Itemaliaintpr. De omnem rem, undeunus ad alterum hominem de-

bitor est, si ipse debitor mortuus fuerit, aut forsitan de patria migraverit,

omnem ipsius debitum sui heredes, qui eins facultatem habuerit, solvantur.

Item alia. Procurator illas res gubernare aut defendere potest, vel et

quas ei ante testes commissas fuerit; nam in alias res procurator esse non

potest, vel quas ei ante testes non fuerint consignatas aut si per iussionem prin-

cipis aut per scripta ei non fuerint consignatum.

Item alia. In negocia aut qualecumque agit per nuUamrem nee per nul-

lum sportulum causa alteri homini errare non debet, nisi directum iudicium iu-

sdicare. Nam si hoc fecerit, quid alterius causam per hoc errare debeat, non

valebit.

Item alia. De tutoribus, hoc est, qui res orfanorum se promittit guber-

nare, si post finitam tutillam legitimum annorum completus, et ipse homo in

ipsa gubernationem ipse tutor stare voluerit, ille homo, cuius res sunt, pro

actorem suum ipsum tutore teuere potest.

VI. Qui res alienas recipit ad usuras, sicut inter ipsos convenerit, ad illum,

cuius res sunt, solvat; si ille quesierit, cuius res sunt, quod inter eos convenit,

iuratus dicat ille qui ipsas res recepit quod inde fraude nuUa non fecisset, ut

sicut inter eos convenit sie solvat.

Item alia. Si mater filiorum res patrem mortuum voluerit suscipere ad

gubernandum, non ei necetur; et ipsa vero similem exinde rationem datura

«st, sicut et alter homo, qui res orfanorum recepit ad gubernandum.

VII. Item alia. De filios familie, hoc est si fiUus sine uxorem fuerit,

aut si ad Regem, vel ad alterum patronum commendatum non fuerit, nisi adhoc

in solam potestatem patris permanserit, sie est ille filius, sicut et servus. Si

talis filius, vel servus pecuniam aut qualecumque rem de altero homine recipe-

rint nesciente patrem, aut domino suo, et ipsam rem perdiderint; et postea ille,

qui ad illos ipsam rem commendavit, si eam requirere voluerit, et ipsi non habue-

rint ei unde reddere ; dominus vel pater eorum amplius ei non reddat, nisi quan-

tum de ipsorum peculiare invenire potuerit.

Item alia. Si pater duos filius habuerit, et unus de illos uxorem habue-

rit, aut ad Regem et alterum patronum commendatum fuerit, et pater eorum ad

illum plus fecerit
,
quam legitimum est ad illum, qui sine uxore est , aut ad

Regem, aut ad patronum commendatum non est; pater eins de suum proprium

ad illum ipsiss res adimpleatur, et ille, cui plus fecit, integra obtineat firmitatem.

Vni. Item alia. De calumniatoribus. Ille non est calumniatur, qui inter

duos homines contendentes de qualecumque rem iustitiam dicit; sed ille est ca-

lumniatur, qui rogitus, aut per primias, alterius causa desertat.

Item alia. Si quis alterum hominem per fortiam aut in . domo, aut in

carcere, aut in catenis miserit, aut per qualecumque ingenio illum extorserit, ut

illi de res suas qualecumque cartola facere debeat, ipsa cartula nullam obtineat

firmitatem.

IX. Item alia. De minoribus etatibus. Si quis infra legitimis annis est,

si aUqua graviora culpa commiserit, sicut lex continet, solvat, sicut et ille, qui

in maiore etate est.

Item alia. Quicumque in minore etate sunt, rem suam alicui commenda-

verit, et exinde damnum evenerit, totum requirere illum non potest, nisi si ipse

propriam suam voluntatem illi reddere voluerit. Simihter et ille, qui in minore
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etate est, et adalterum talem, qui in minore aetate est, sua negotia commenda-

verit, similiter, ut supra diximus, in integro ei requirere non potest, nisi si ipse

minor propriam sua voluntatem ei reddere voluerit.

Item alia. Si duo parvuli consubrini, qui infra annis sunt, et sine pa-

rentes remanserint, et unus de illos mortuos fuerit, ille qui vivit, amborum he-

reditatem vindicet.

Item alia. Si minor fuerit infans, qui infra annis est, et fideiussor alicui

accesserit, qualem lidem fecerit, solvat.

Item alia. Si aliquis homo pro alterum, qui infra annis 'est, fideiussor

exierit, ille qui ipsam fidem fecit, ille solvat, et ille qui infra annis est, illi nihil

conponat.

Item alia. Quicumque homo, qui per aliquo ingenio pro parvulum, qui

infra annis est, fideiussor exierit, ut illum parvulum per malum Ingenium aliquid

ledere possit ; ille qui fideiussor exivit, de suo proprio conponat, et sicut supe-

rius diximus, illum parvulum, pro quem fideiussor exivit, nihil requirat.

Item alia. Si quicumque homo de illos, qui infra annis sunt, terram con-

paraverit, et postea, ubi ipse parvulus ad legitima aetatem pervenerit, si volue-

rit precium reddere illi, cuisuam terram vendidit, precium reddat, et terram reci-

piat; et fructum de ipsa terra, illum tenuit de illum qui ibidem laborabat, ad

illum nihil requiratur.

X. Quicumque homo ingenuus mancipia, aut terram sua inpignoraverit , aut

infiduciaverit, et ille mortuus fuerit qui eam inpignoravit ; post suam mortem liceat

filium suum, quod pater eins placuit, dare et rem suam recipere.

XI. Item alia. Quicumque homo ad alterum hominem rem suam presta-

verit, et ipsam rem antea requisierit, quae inter eos convenit, aut forte meliore,

aut plusquam ei dederat, ipsam rem ille qui querit perdat.

XII. De satisdandis. Intpr. Quicumque homo ingenuus de facultatem suam

alicui cartam fecerit, et mortuus fuerit ; ille qui ipsam cartam recepit, ad heredes

mortui legitimam porcionem docere debet; et pro hoc ambe partes fideiussores

dent, ut ante ludicem se presentare debent ; et ille qui illam cartam habet, ante

ipsum ludicem ad illos heredes legitimam portionem consignet, quae eis pater

eorum per ipsa carta dimississet. Si ille, qui carta habet, hoc consignare potest,

sua carta integra obteneat firmitatem.

XIII. Item alia. De falsariis. Quicumque homo, qui sciendo falsa carta

in iudicio protulerit, iusta legem puniatur; et qui nesciendo in iudicio falsa

carta protulerit, exscusandum se dicat, ut ipsa carta falsa non saupisset. Si hoc

exscusare potest, minime comdamnetur.

XIV. Item alia. De libertis vel de servis. Intpr. Nee libertus de patro-

num suum, nee servus dominum suum se excutere non potest, nisi si illius in-

credulus, et paganus probare potuerit.

XV. Item alia. Nulla femina pregnantem pro nulla causa nee torquere,

nee in nuUum vinculum mittere licentiam non damus, ante quam ad partum veniat.

Item alia. Ille homo, qui de qualecumque crimine convictus fuerit, et si

Iudex ei aliquas poenas fecerit, aut in trabalium miserit nee si de qualecumque

hominem illa hora male loquatur, credendum ei non est.

XVI. Item alia. Filius antequam mancipetur, iussionem patris in Omni-

bus adimpleatur; de matres vero iussione in omnibus non adimpleatur, nisi ea,

quae possibile est, faciat.

Item alia. Si quis qualecumque cartam alterius per malo animo, quid ei
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ad damnum esse debeat, aut raserit, aut incendaverit, aut per qualecumque modo
fraudaverit, secundum legem puniatur.

XVH. De venditionibus. Intpr. Quicumque ad alterum hominem legitimam

\inditionem fecerit, et precium acceperit; et ipsam rem tradere noluerit, Iudex

eum invitum ipsam rem tradere faciat.

XVni. Item alia Intpr. Quicumque homo alienum servum fugire docue-

rit, aut furtum facere, aut alienam ancillam per fortiam virginem conruerit, secun-

dum legem Aquiliense iudicetur.

XIX. Item alia Intpr. Quicumque homo, qui alterius terram malo ordine

aut per fortiam tulerit, in quantum tempus eam tenuerit, omnia ab integro

reddatur.

XX. Si duo heredes facultatem, aut terram insimul habuerint, qui equale

dividere debeant, et unus de illos maiorem portionem habuerit, et si ille, qui

minus habuerit, illum qui plus habet non requisierit; ille, qui amplius habet,

nullum damnum exinde paciatur, nisi quando eum quesierit, de presente per

rationem dividaut; et si ille, qui minus habet, illum qui plus habet, semper

quaesivit, et ille qui plus tenet, denegaverit, si ante ludicem convictus fuerit,

per tempus ei reddatur.

XXI. Item alia. Si quicumque peculium ad alterum hominem damnum
fecerit, si ipse homo, cuius peculius est, damnum qui fecit conponere noluerit,

ipsum peculium, qui ipsum damnum fecit, perdat. Similiter si pecus alium pecus

occiserit, aut si canes qualecumque alterius peculium occiserit, dominus eins,

cuius ipse peculius est, aut canis, qui illum alterum occisit; aut alterum tale

peculium reddat, qualis ille fuit, quem intrigavit, aut ipsum peculium, qui illum

damnum fecit, reddat.

Item alia. Qualecumque fera, quod homo habuerit, et eam in illo loco

ligaverit, ubi alicui de qualecumque rem damnum fecerit; ille qui eam ibidem

ligare iussit, ipsum damnum quem ipsa fera fecit, conponat. Et si ipse homo,

qui ipsam feram custodire debet, et sine iussione domini sui ibidem eam ligaverat,

ubi alicui damnum faciat, de suo proprio ille qui ibidem eam ligavit, damnum
quod ipsa fera fecit, conponat.

Item alia. Si quicumque homo aut feram, aut quadrupedem, si eam per

suam presumptionem inritaverit, ut ei aliquid nocere debeat; si hoc fecerit,

nulla compositionem exinde non requiratur.

XXUI. De aqueducto et via publica privata (hoc est via privata, qui non

est strata publica), ille qui per duos annos aqueductum, aut viam privata dimi-

serit, postea eos requirere non potest. Et qui eos per duos annos quieto ordine

possiderit, alter homo iHe postea eos tollere non potest.

XXIV. Si duo heredes ad dividendum res suas venerint, et exinde aliqua

intentionem inter se habuerint ; Iudex inter eos alterum hominem iustum arbitra-

tore mittat, qui inter illos deliberet. Et si aliquid inter illos non divisum reman-

serit, ipsi heredes inter se illum, quod non divisum remansit, sine arbitratorem

dividant.

XXV. Item alia. Quicumque omo alteri debitor fuerit, et ipsum debitum

negare voluerit, et postea exinde convictus fuerit, ipsum debitum in duplo sol-

vatur. Similiter et ille quicumque homo, qui rem suam vendiderit et exinde

cartam fecerit, si minus dederit quam in ipsa carta scriptum fuerit, in quantum
exinde minus invenitur, in dulpum persolvat.

XXVI. De fideiussores. Si de una causa plures fideiussores fuerint dati,
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et si aliquid de ipsos fideiussores mortuus fuerit, proinde causa non perdit, sed

per eos, qui de illos fideiussores vivit, quod promisit solvat.

X'XVII. Item alia. Quicumque homo alienum mortuum sepelierit, et si

qualecumque causa de suum proprium ibidem expendiderit ille qui illum seppel-

livit; parentes mortui, quaiitum ille ausire iuratus dicere, quid ibidem de suo

proprio expendedisset, de illius mortui facultatem ei reddantur.

Explicit Liber Primus Sententiarum Pauli.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XXIV.

1. De qualecumque causa, aut de qua- 17. Item de fidemiussorem.

lecumque rem, unde inter duos 18. De filias, qui in potestatem paren-

homines intentio fuerit. tum sunt.

2. De stipulatione. 19. De nuptias, si ipse sponsus presens

3. Qui alienam rem perdit. non est.

4. De pignus. 20. De dote ante nuptias, et post nup-

5. De ipsa causa. tias.

6. De debito. 21. De donationem inter maritum et

7. De navigantibus. uxorem.

8. De filio inmancipato. 22. De ancilla pregnante, siingenua di-

9. De fideiussore mulieris. missa est.

10. De debitum, et pignus. 23. De muliere ingenua, si pregnans

11. De pecunia data ad usuram. dimissa fuerit.

12. De eo, qui alterius rem vendit. 24. De eo, qui captivus ductus est.

13. De comune pecuniam. 25. De die, in qua ingenuum dimittat.

14. De eo, qui vendit rem alterius sine 26. De eo, qui uxorem suam cum alio

eins voluntate. in adulterio deprehendit.

15. De homine muto. 27. De tutilla parvulorum in minore

16. De venditione servi, sive conpara- etate.

tionem. 28. De furonibus.

Incipit Liber Secundus.

I. Intpr. De qualecumque causa, aut de qualecumque rem, unde inter

duos homines intentio fuerit, et in iudicio ante ludicem venerint, ambe partes

in placito iuratores presentare debent; et qui meliores, aut plus iustos persona

habuerit, ipse iuret.

Item alia. Si aliquis homo pro alterum, qui debitum alicui habet, et si

promiserit illius debitum reddere, illum qui promisit reddat, et illum alterum,

pro quam promisit, non condamnetur.

n. Item alia. De stipulatione. Stipulacio est si inter duos homines, de

qualecumque rem intencio est, possunt inter se ipsa causa sine scripta, et sine

fideiussores per stipula finire. Stipula hoc est, ut unus de ipsos levet festucum

de terra, et ipsum festucum in terra reiactet, et dicat: per ista stipula omne
ista causa dimitto: et sie ille alter prendat ipsum illum festucum, eteum salvum

faciat; et iterum ille alius similiter faciat: Si hoc fecerint, et aliquis de illos

aut de heredes eorum, ipsa causa removere voluerit, ipsum festucum in iudicio

coram testes presentetur, ambo duo qui contendunt, et si hoc fecerint, ipsa

causa removere non possunt.

III. Item alia. Si cuicumque servus alterius rem quäle Übet susciperet,
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et ipsa rem in pugna duxerit, aut ubi mortis periculum incurrat, et ipsa perdi-

derit; reddat ei, cuius res fuit, alteram talem, quales illa fuit, quem perdidit.

Item alia. Quicumque homo ad alterum hominem qualecumque remsuam
dederit ad vendendum, et si ipse homo, qui ipsam rem se vindere promisit, si

ipsam rem perdiderit ; ipsum precium, que inter eos convenit, ad quantum ipsam

rem vendere debuerat, reddat; aut altera tale rem, qualis illa fuit quod vendere

debuerat, reddat.

IV. Item alia Intpr. Si quicumque homo pro qualemcumque debitum

pignus suum dederit, et in die placito, quod inter eos convenerat, pignus suum
non dispignoraverit ; sie postea ille, qui illos pignus habet, per tres vices ad

suum debitorem dicat, ut pignus suum recipiat, et suas res reddat, si post tres

accessiones suum pignus non dispignoraverit, ille postea, qui ipsum pignus habet,

libera exinde habeat potestatem facere quid voluerit.

V. Item alia. Qui ancilla, aut iumentum, aut vacca, aut qualecumque

peculium pregnante inpignoraverit, ille qui illos pignos recepit, illum caput ha-

beat, sicut superius diximus, si ipse debitor suum pignus non dispignoraverit;

nam illum nutrimentum ad dominum suum revertatur, qui ipsum pignus posuit.

VI. Item alia. Quicumque homo ad alterum debet solidos X., et ille,

cui illos solidos X. debet, forsitan illi debet solidos V., et si ille illos X. que-

sierit, et illos V. non rememoraverit, quod ille illi debeat , totos X. illos soHdos

perdat pro hoc, quod illos quinque non rememoraverat, quod ille illi quinque

debeat. Similiter et de omne specie sie debet homo facere.

Vn. Intpr. Si naves in flumen, aut in lacum, aut in mare pereclitaverit,

quicumque homo qui de ipsa rem, quod ibidem cum ipsa nave perierat, aliqua

exinde ipsa rem, aut si ipsa naves liberare potuerit, iuxta legem ille qui exinde

de ipsa rem liberaverit, mercedes accipiet.

VIII. Intpr. Si inmancipatus filius, hoc est inmancipatum, qui adhuc sine

uxorem est, aut qui nee ad Regem, nee ad nullum patronum commendatum non
est, nisi adhuc in sola voluntatem patris permanet; talis filius sie habet potesta-

tem, sicut et servus. Si taUs fihus, aut servus, cuicumque homini rem suscipe-

rit, et ipsa rem de suo patre, aut de suo domino, expendiderit, ipsa rem pater,

aut dominus suus reddat.

Item alia. Si quicumque homo ad alterius filium, qui inmancipatus est,

qualecumque rem suam commendaverit nesciente pater eins, et si ipse filius

mortuus fuerit, aut de ipsa patria migraverit, ad patrem suum illi qui commen-
daverit nulla exinde requirere non possunt.

IX. Intpr. Mulier pro nulla causa fideiussor exire non potest, nisi [in

tantum si tutiUa filiorum suorum mortuo patre receperit ad gubernandum, de

illas res fideiussorem et dare et recipere potest.

X. Item alia. Quicumque homo alteri debet solidos X., et ille debitor

ponit ei alterum pignus, qui valet ei solidos XV., et ipse debitor ipsor X. soli-

dos minime reddere; ille homo qui ipsos pignos habet, quantum plus preserit

precium de ipsos pignos, quod illi X. solidi valeant, ad suum debitorem hoc

reddat.

Item alia. Quicumque homo, qui aliqua rem suam inpignoraverit alicui

pro qualecumque debitum, ipsam rem ille qui inpignoraverit, ad alterum homi-

nem ipsa rem vendere non potest, antequam ea retoUat de illo hominem, qui ea

habuit inpignorata.

Item alia. Nullus homo illam rem, quod in pignus recipit, conpararenon
potest, nisi suum debitum recipiat et ipsum pignus reddat.
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Item alia. Quicumque homo ad suum debitorem' pignus reciperit, et ille,

qui ipsum pignus recipit, eum meliorare potuerit, in quantum illum meliorem

facit, ilte debitor Uli conponat, quantum suus pignus melior fuerit.

Item alia. Quicumque homo unam rem ad duos homines inpignoraverit,

et illum non redderit quod ad illos debet, illi qui ipsos pignos habent, unus ad

alterum ipsos pignos vendere.

Item alia. Qui aliqua pecuniara suam alicui dederit ad usuras, in quan-

tum ipse Caput est, reddat, et centesima portionem, in quantum ipsa pecunia

est, usuras requirat; nam si plus tollerit, ad debitorem reddatur.

Item alia. Quicumque homo, qui alterius pecuniam aut qualecunque rem

recipit ad usuras, si illum aliqua grandis tribulatio aut peregrinatio aut opesus

fuerit de iudice vel de malos homines, ipsas usuras reddere non iudicetur.

XI. Item alia. Si aliquis homo rogaverit alterum hominem, ut de seu

ipsius precium qualecumque causa ei conparare debeat, et ille qui rogitus est,

ei comparaverit, et ille postea, qui rogavit conparare, ipsam rem recipere nolue-

rit; non solum tantum precium pro hoc conponat, sed usuras pro eum ille det,

qui pro suum precium ille conparavit.

XII. Item alia. Si duo homines rem suam in commune habuerint, sieum

aliquid exinde perdiderint, ambo iusimul perdant; excepto' si unus de ipsis aut

per negligentiam suam perdiderit, aut furaverit; qui de illos hoc fecerit, inter

se solvere debeant.

XIII. Item alia. Quicumque homo alterius rem sine voluntatem domini

vindiderit, ipsam rem, quam vindidit, in duplo conponat.

Item alia. Si duos homines terram insimul habuerint, et unus de illos

alteri de sua portionem mentierit, ille, qui mentitus est, ad illum, cui mentivit,

in duplo reddat.

Item alia. Quicumque homo alicui mancipium suum vendiderit peculium

habente, liceat ipsum servum aut de peculium suum, aut de arteficio suo, de

illum qui eum conparavit, redimere se potest; et si dum in ipso servitio est,

filium generaverit, ipsum filium emptor vindicavit.

Item alia. Mutus homo et emere et vindere potest; nam furiosus hoc

est furiosus, qui multum senex est, qui ille qui in nimiam etatem est iam nee

emere nee vendere non potest.

XIV. Intpr. Quicumque homo, qui servum suum ad alterterum hominem

vendiderit, et ille qui eum vindit ipsum servum in omnibus cum bonam fidem

testimoniaverit esse, si postea ipse servus eum fugerit qui eum conparavit, ille

qui ipsum servum vindidit et precium emtori reddat, et si aliquid ipse servus de

ipsius rem secum portaverit, ille qui eum vindidit omnia emtori reddere cogatur.

Item alia. Terra quae homo comparat, aut qualecumque rem, ipsius esse

debet, ad cuius nomen carta scripta fuerit; nam non ipsius, qui pro alterum

precium dedit; et si ille qui precium dat, ipsum precium ei requirere voluerit^

ad cuius nomen carta tulit, suum precium recipiat.

XV. Item alia. Qui pro qualecumque causa fideiussore reciperit, si se ad

ipsum fideiussorem tenere noluerit, illum si teneat qui ei debitor est; et postea

nee illum fideiussorem ncc ipsius heredes exinde tenere nullatenus potest.

XVI. Item alia. Filias duas in potestatem parentorum sunt sine paren-

torum voluntatem ad matrimonium se lungere non possunt.

Item alia. Quicumque vir et mulier, qui in coniugium iuncti sunt, si

aliquis de illis mentem suam perdiderit, aut furibuudus fuerit, aut alias tales
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his similia causa
;
per hoc se dimittere non possunt, nisi tantum per illas causas

se dimittere possunt, quae in superiori lege scriptae sunt.

Item alia. Si libertus suam patronam, aut patroni filiam in coniugium

prehendere presumpserit, in carcere mittatur, aut in metallo deputetur.